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از سوی سلطان عمان روی میز است

امیرعبداللهیان: با تعدادی از کشورها گفت وگوهای 
آشکار یا محرمانه داریم

علی لاریجانی، رئیس ســابق مجلس گفت: انقلابیِ کاسب کار 
به دنبال این اســت که بگوید بقیه انقلابی نیســتند، ما انقلابی 
هســتیم و همه پســت ها را ما بایــد بگیریم. نتیجــه این اقدام 
کوچک کردن انقلاب اســت؛ در صورتی که انقلاب اسلامی بسیار 

بزرگ بود.

  تلاش برای دو قطبی سازی 
در کشور وجود دارد

علی لاریجانی با اشاره به تلاش عده ای برای خالص سازی:
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در «شرق» امروز  می خوانید:  گزارش «شرق» از ابلاغیه   های محرمانه حجاب و سردرگمی مردم برای توقیف خودرو به دلیل حجاب، «شرق» از ادعاها درباره غنی سازی در تأسیسات ایران و تداوم مذاکرات-توافق گزارش می دهد

 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان که 
برای دیدار و گفت وگو با مقام های دولت لبنان و رهبران 
حزب االله به این کشور سفر کرده است، شامگاه جمعه در 

یک نشست مطبوعاتی در بیروت بار دیگر از تجدید روابط 
سیاسی-دیپلماتیک جمهوری اسلامی با عربستان سعودی 

استقبال کرد...

ژیژک در کتاب «ســال رؤیاهای خطرناک» مقاله ای تحت عنوان 
«فراســوی رشک و کین» دارد که می تواند پاسخی باشد به سال ها 
عذاب وجدان آدم هایی مانند ما و بیزاری شان از سرمایه داران خیّر. 
او در این مقاله به  بهانه نقد پیتر اســلوتردایک از آینده کمونیســم 
می گوید که با مقاله بعدی اش «نشانه هایی از آینده» چفت وبست 
پیدا می کند. پیش از آنکه بخواهیم به مقاله «فراســوی رشــک و 
کیــن» بپردازیم، بیان چنــد نکته خالی از لطف نیســت. ژیژک این 
یادداشت را در انتقاد از سیستم سرمایه داری جهانی نوشته است؛ 
سرمایه داری ای که خودش را مترادف با دموکراسی می داند و فقط 
در صورتی ادامه حیات می یابد که ذیل سرمایه داری جهانی تنفس 
کند. البته این نــوع طرز تفکر حامیان پر و پا قرصی از جمله در ایران 
دارد؛ طرفداران بازار آزاد که ســرمایه داری و دموکراســی را لازم و 
ملزوم یکدیگر می دانند. انتقاد ژیژک از ســرمایه داری و دموکراسیِ 
برساخته از آن در کشورش معنای عمیقی دارد که دقیقا به هدف 
می نشیند؛ اما در ایران که نه ســرمایه داری اش سرمایه داری است 
و نه دموکراســی اش دموکراسی، این بحث ها جای حرف و حدیث 
بســیار دارد. روایت ژیژک کمی از وجدان معذب آدمیانی مانند ما 
کم می کند که نگاه منفی به سرمایه داران خیّر دارند؛ سرمایه دارانی 
کــه از پرداخت مالیات فرار می کنند و از طرق گوناگون دســت به 
انباشت ســرمایه می زنند و سپس بخش اندکی از آن را به فقرا در 
شــکل های اهدای جهیزیه، کمک به تحصیل، وام  و سرپرســتی از 
ایتام می بخشــند. درصورتی که همه این پدیده های شوم از ثمرات 
عملکرد ســرمایه داران و ســرمایه داری اســت. عجیب نیست که 
برخی از احزاب ســنتی حامی سرمایه داری در ایران از هر نامی که 
آوایی شــبیه ژیژک دارد بیزارند، چه این آدم ها مارکسیســت باشند 
و چه نباشــند. آنان بیش از آنکه از مارکسیســم متنفر باشــند، از 
آدم هایی متنفرند که می گویند بگذارید پول فقرا از طریق خودشان 
به خودشان بازگردد. به مقاله ژیژک و انتقاد او از پیتر اسلوتردایک 
بازگردیم: پیتر اسلوتردایک برای حل آنچه آدمی وسوسه می شود 
«آنتی نومی های دولت رفاه» بنامد، می کوشد نوعی «اخلاق مبتنی 
بــر هدیه دادن» تدوین کند که ورای مبادلات بازاری محض باشــد. 
«یادمان نرود که مســبب اصلی بحران مالی ۲۰۰۸، بخشــندگان/
بهره مندان پولدار جامعه بودند؛ اما مردم عادی هزینه لازم را برای 
دولــت تأمین کردند تا ثروتمندان را از مخمصــه رها کنند (نمونه 
بارز در اینجا برنارد مداف اســت که نخســت از راه های غیرقانونی 
میلیاردها دلار به جیب زد و ســپس نقش داوطلبی سخاوتمند را 
بازی کرد که میلیون ها دلار به انجمن های خیریه و نظایر آنها هبه 
می کند). در ثانی، ثروتمندشدن در فضایی بیرون از دولت و اجتماع 
روی نمی دهــد؛ بلکه (بنا به قاعده) مســتلزم فرایند خشــونت بار 
تصرف و تملک اموال اســت که حق مالکیت بهره مندان پولدار را 
از بیخ و بن زیر ســؤال می برد؛ مالکیت بر ثروتی که آنها می توانند 
در بعضــی مواقع ســخاوتمندانه بــه جامعه هبه کننــد». نکات 
مهمــی در مقاله ژیژک وجود دارد؛ امــا این یکی وضعیت موجود 
ما را بیشــتر عیان می کند. بر کســی پوشیده نیســت که بسیاری در 
ایران با حضور در دولت به مال و مکنتی رســیده اند و طرفه آنکه 
این ثروت انباشــته را حق مســلم خود می داننــد و گاه بدون هیچ 
پرده پوشــی در مقام منتقد و اپوزیســیون هم ظاهر می شــوند و از 
مردم و اعتراضات آنان تا جایی که خطرآفرین نباشد، دفاع می کنند. 
این ســرمایه داران که از طیف های گوناگــون جامعه و جریان های 
سیاســی موجود برخاسته اند، دولت های رقیب را مسبب مشکلات 
می دانند و به آنها حمله می کنند و از مواجهه با دولت های متبوع 
یــا نزدیک بــه خود پرهیز می کننــد و در این میانه معلوم نیســت 
این همه ســرمایه دار ناکارآمد از کجا به این فرصت ها دســت پیدا 
کرده اند؛ اما آنچه عیان اســت، این اســت که خلق این مخلوقات 
یک شــبه صورت نگرفته است؛ بلکه روند دیرپایی وجود داشته که 
اینک با خشــونت بیشــتری ادامه دارد. تداوم این خشونت ها فشار 
بیــش از حد به طبقه کارگــر و طبقه متوســطی وارد می آورد که 
فقط پوســته ای از آن باقی مانده و در حجاب منزلت پنهان شــده 
اســت؛ وگرنه طبقه متوســط نه به  اندازه طبقات فرودست؛ اما تا 
حد بســیاری در مضیقــه مالی و فقر قــرار دارد. آنچه بیش از هر 
چیز شــگفت انگیز است، درهم آمیزی ســرمایه داران با دولت ها و 
ســرمایه داری با دولت هاســت. طرفه اینکه دولت ها در این میان 
دست بالا را ندارند و با اینکه اغلب این سرمایه داران از قِبل دولت 
بــه جاه و مال رســیده اند، نه تنها در خدمت دولت نیســتند؛ بلکه 
بــه  هنگام ضرورت دولت مــداران را رها خواهند کــرد. طرفداران 
ســرمایه بر این باورند که بســیاری از مفاهیم مانند «سرمایه» حد 
و مرز ندارنــد و ازاین رو زمانی ســرمایه را متضمنِ صلح و ثبات و 
آرامش می دانستند و در رســانه های بازارمحور خود به تأیید بازار 
آزاد و انباشــت ســرمایه دامن می زدند. اینک که این طرز تلقی به 
بی ثباتی اقتصادی و به  تبع آن آشــوب اجتماعی انجامیده اســت، 
بی مرزبودنِ ســرمایه سویه دیگر خود را نشان می دهد. اگر سرمایه 
مرز ندارد، ســرمایه دار ایرانی نیز مرزی برای خودش قائل نیســت. 
بی دلیل نیست دولت هایی که در خدمت سرمایه بودند، بدون هیچ  
پرده پوشــی در این فرایند مستحیل شده اند. در این اوضاع، دولت و 
جریان های سیاســی موجود کشور به  دشــواری می توانند مردم را 
خطاب قرار دهند؛ چراکه هم خود و هم مردم بر این شکاف عمیق 

وقوف کامل دارند.

التیام وجدان معذب
سـرمـقـالـه

احمد غلامی

نمی دانم آیا شــما هم زمــان تحصیل تان و به ویــژه در دوران 
دانشــجویی این تجربه را داشــته اید و به یادتان هســت که بودند 
کســانی که وقتی در یکــی از درس های شــان موفق می شــدند، 
می گفتنــد فــلان درس را پاس کــردم؛ ولی اگر نمــره آن درس را 
نمی گرفتنــد و اصطلاحــا آن درس را می افتادنــد، می گفتند فلان 
استاد من را در بهمان درس انداخت. خلاصه ماجرا اینکه همیشه 
موفقیت ها ناشــی از تلاش خودشــان بود و شکســت ها ناشی از 
ســعی دیگران و هیچ  وقت، هیچ شکســتی ناشــی از کاســتی و 
کم کاری خودشــان نبود. یک جورهایی گویی این ویژگی ذاتی همه 
ماســت که هیچ  وقت خطای مان را به گــردن نمی گیریم. مثلا به 
یاد دارم وقتی فرزندم پســر خردســالی بود، اگر لیوان از دســتش 
می افتاد و می شکست و خرده شیشــه ها در اطراف پخش می شد، 
نمی گفــت لیوان را انداختم؛ بلکه می گفــت لیوان افتاد. گویی آن 
لیــوان، خودش و به اراده خودش از دســت او بیــرون پریده تا بر 
کف آشــپزخانه بیفتد و هزار تکه شود. در بســیاری از کسان دیگر 
هم چنین دیده ام، گویی این یــک نوع دفاع ناخودآگاه از رفتارهای 
ماســت که اشــتباهات را نه به دلیل عملکرد خــود که محصول 
عواملــی خارج از اراده خود بدانیم و همــه خوبی ها را نتیجه کار 

خود و همه بدی ها را حاصل عمل دیگران بنامیم.
هفتــه پیش هفتــه دولت بــود و در پایــان هفتــه مصاحبه 
مطبوعاتــی ریاســت محترم جمهــوری اســلامی. در تمام طول 
هفته مانند همه این دو ســال گذشــته که از عمر دولت می گذرد 
و حالا وارد ســرازیری برای اتمام دوره شده است، پر بود از تعریف 
و تمجیــد اهالی دولت و این آخر هم ســخنان جناب رئیســی که 
چقدر در این دو ســال موفــق بوده اند و چه قله هایــی را که فتح 
کرده اند یا در آســتانه فتح هســتند و اعداد و ارقامی که از قضای 
روزگار با آنچه مراکز معتبر آمار کشــور در این دو سال منتشر کرده، 
همخوانی نداشــت. من که البته نه آمــار می دانم و نه ادعایی در 
تحلیل و فهم آمار منتشرشــده در طول این ســال ها داشته و دارم؛ 
ولــی متوجه تفــاوت آنچه رئیــس دولت با اســناد موجود گفته، 
می شــوم و برایم این ســؤال پیش می آید که آیا لازم نیست آنچه 
ایشان می گوید، شواهد مستندی در آمار منتشرشده نیز داشته باشد 
و آیا این امکان وجود دارد که ایشــان به آماری دسترسی دارند که 
کارشناسان مرکز آمار ایران به آن دسترسی ندارند و از آن بی خبرند 
و به همین دلیل است که آمار منتشرشده از سوی مراکز معتبر آمار 
کشــور با گفته های ریاست جمهوری نمی خواند؟ مثلا وقتی جناب 
رئیســی می گوید که تورم را پایین آورده ایــم، آیا باید صرفا به گفته 
ایشان بسنده کنیم یا اینکه لازم است این ادعا را راستی آزمایی کرد 
و اگر چنین اســت، آیا ضروری نیســت که ما هم بــه منابع آماری 
ایشان دسترسی داشته باشــیم تا متوجه شویم این کاهش تورمی 
که اشــاره کرده اند کــه از تورم نزدیک به ۶۰ درصــد به ۴۰ درصد 
رسانده ایم، به چه معناست؟                                 ادامه در صفحه ۱۱

پوست و گوشت و استخوان مردم
یـادداشـت

مهرداد احمدی شیخانی

پس از همه گیری کووید، گردشگری جهانی سرعت خود را افزایش 
داده و پیوسته به ســطح قبل از همه گیری در حال بازگشت است. 
سرمایه گذاری های سبز در صنعت گردشگری بسیار با اهمیت است؛ 
چرا که ما هرچه از همه گیری دورتر می شویم، ترجیح و نوع تقاضای 
بسیاری از مصرف کنندگان به سمت سازگاری با محیط زیست تغییر 

می کند.
سرمایه گذاری های سازگار با محیط  زیست موضوع داغ و مورد بحث 
در سال های اخیر بوده و اکنون به عنوان شعار روز جهانی گردشگری 
در ۲۷ ســپتامبر ۲۰۲۳ مطابق پنجم مهرمــاه در کانون توجه قرار 
گرفته  اســت. ســازمان جهانی گردشــگری برای برجســته کردن 
موضوعات مهم، شعار امسال را «گردشگری و سرمایه گذاری سبز» 
(Tourism and Green Investment) اعــلام  و بر ســرمایه گذاری 
بیشــتر و هدفمند تر در ســه حوزه افراد، ســیاره زمین و رفاه تأکید 
کرده اســت. این سازمان با تأکید بر ســرمایه گذاری به عنوان یکی از 
اولویت های بهبود گردشگری و توسعه آینده این صنعت، فراخوانی 
برای سرمایه گذاری و اقدام همه جانبه جامعه بین الملل حول یک 
اســتراتژی جدید اعلام کرده است که این استراتژی بر اهمیت و نیاز 
حیاتی ســرمایه گذاری در پروژه های آموزشی و ارتقای مهارت های 
افراد، ســرمایه گذاری در زیرســاخت های پایدار و تحول سبز سیاره 
زمین و نوآوری و فناوری تأکید می کند. بدون شک تحقق گردشگری 
پایدار در گرو سرمایه گذاری پایدار است و صدالبته اهمیت روزافزون 
گردشگری برای توســعه اقتصادی در سراسر جهان بیش از پیش 

مشــخص است. در سال های اخیر بسیاری از شرکت ها و نهادها در 
همه صنایع، از نفت گرفته تا مسافرت، به دنبال جایگزین های پایدار 
دیگری هســتند. این جایگزین ها برای هر شرکت و صنعتی متفاوت 
به نظر می رسد و اهمیت آن اکنون بیش از گذشته است. گردشگری 
سبز، مفهومی محبوب در میان گردشــگران، سرمایه گذاران و سایر 
ذی نفعان در کشــورهای در حال توســعه و توســعه یافته است که 

به سرعت در حال افزایش است.
گردشــگری سبز در واقع خدمات گردشگری پایدار، سازگار با محیط 
زیســت و مســئولیت اجتماعی را ارائه می دهد. گردشــگری سبز 
به عنوان فعالیت های گردشگری دوستدار محیط زیست با محورها 
و معانی مختلف تعریف می شود. در یک اصطلاح کلی، گردشگری 
سبز به معنای یک گردشگر دوستدار محیط زیست یا ارائه خدمات 
گردشگری دوستدار محیط زیست است. مفهوم گردشگری سبز به 
دلیل افزایش فشــار دولت ها برای بهبود عملکرد زیست محیطی با 
اتخــاذ تکنیک های مدیریت زیســت محیطی مؤثر و ملموس، برای 
شرکت ها و اپراتورهای گردشگری بسیار جذاب خواهد بود. علاوه بر 
این، دستیابی و ارتقای جوایز زیست محیطی شناخته شده بین المللی 
می تواند برای شــرکت های گردشــگری در بازاریابی خدمات مفید 
باشد. در نتیجه بسیاری از بخش های ذی ربط و مسئول، توصیه هایی 
را برای محصولات گردشــگری ســبز بــرای تنظیم اثــرات منفی 
گردشگری ارائه می کنند. سرمایه گذاری و تأمین مالی نقش مهمی 
در حمایت از گذار به توســعه گردشگری با کربن کم، منابع کارآمد 
و فراگیر اجتماعی دارد. گردشگری یک صنعت فرابخشی است که 
تأثیرات گســترده ای بر بخش هایی از جمله حمل ونقل، ساختمان، 
کشــاورزی، مشــاغل مختلف و تجارت دارد. طیف گســترده ای از 
فرصت های ســرمایه گذاری ســبز برای رســیدن به پایداری بیشتر 
در گردشــگری، از جمله تأمین مالی پروژه ها برای ســاختمان های 
ســبز (به ویژه در بهره وری انرژی)، مدیریت آب، مدیریت پســماند، 

انتقال بهره وری انرژی، تنوع زیســتی و میراث فرهنگی در دسترس 
اســت. به گفته OECD، در حالی که برای گردشــگری پایدار نیازی 
به ایجــاد ابزارهــای ســرمایه گذاری و تأمین مالی جدید نیســت، 
پروژه های گردشــگری باید بــا ابزارهای تأمین مالی ســبز موجود 
ارتباط بهتری داشته باشند. با نگاهی به آینده، نیاز به کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای که حدودا هشــت درصد تولید آن به گردشگری 
اختصاص دارد، فرصت ســرمایه گذاری درخور توجهی در افزایش 
خطوط هوایی سبز، ساختمان های سبز برای هتل ها، استراحتگاه ها، 
رســتوران ها و مهمان نوازی زیســت محیطی و محصولات محلی 
فراهم می کند. علاوه بر این، گردشــگری فرصت های سرمایه گذاری 
مرتبط بــا راه حل هــا و فناوری های جدیــد را بــرای کربن زدایی و 
تضمین زیرساخت های مقاوم در برابر آب و هوا از طریق راه حل های 
ســازگاری ارائه می دهد. مقابله با همه ایــن فرصت ها، به پر کردن 
شــکاف سرمایه گذاری ســالانه چهار تریلیون دلاری برای دستیابی 
به اهداف توسعه پایدار در کشورهای در حال توسعه کمک می کند. 
ســوئد، یکی از کشورهایی اســت که همواره در مســیر استفاده از 
ســوخت های طبیعی پیش گام بوده و فاصله چشمگیری را با سایر 
کشورها حفظ کرده است. سوئد هزینه های هنگفتی را در حوزه های 
مختلفی از جمله انرژی پاک، محیط زیســت، انرژی های تجدیدپذیر 
و فناوری هــای جدیــد صرف کرده اســت. دانمارک بــا امتیاز کلی 
۷۷٫۹ به عنوان ســبزترین کشور جهان در سال ۲۰۲۲ رتبه بندی شد. 
دانمارک قبلا به خاطر سیاست های کارآمد در حوزه انتشار گازهای 
گلخانــه ای و تلاش هایش برای جلوگیــری از تغییرات آب و هوایی 
شناخته شــده بود، اما EPI در سال۲۰۲۰ به این کشور برای عملکرد 
عالی در زمینه های انرژی پاک، کشاورزی پایدار و به اشتراک گذاشتن 
موفقیت ها و بینش هایش با ۱۹ شریک انرژی جهانی خود، از جمله 

ایالات متحده، چین، هند و ژاپن تمجید کرد.
ادامه در صفحه ۱۱

یـادداشـت

به بهانه روز جهانی گردشگری
گردشگری سبز، محبوب گردشگران و سرمایه گذاران

حسن تقی زاده انصاری *

گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید

 وحیده کریمی: اســفند گذشته، تهران و ریاض در «پکن» پذیرفتند که رابطه سیاسی خود را از سر بگیرند. خبری 
غیرمنتظره در روزهای سرد زمستان که واکنش های متفاوتی به دنبال داشت و در همان لحظات اولیه واشنگتن 
اعلام کرد در جریان توافق سه جانبه میان ایران، عربستان و چین قرار دارد و از هر رفع تنش در منطقه استقبال 
می کند. مقامات تل آویو ســکوت کردند اما رهبران اپوزیســیون - بنت و لاپید - این توافق را برباددهنده روند 

عادی  سازی عربی - اسرائیلی خواندند و نتانیاهو را سرزنش کردند.  

در عین حال، اکثر رســانه ها توافق ســه جانبه میان مقامات ارشد امنیتی ایران، عربستان و چین را پیروزی مهمی برای ایران دانستند. از آن روز 
تاکنون شــش ماهی گذشــته و برخلاف آنچه تصور می شد که با توجه به سردی هفت ســاله رابطه ایران و عربستان درنهایت توافق پکن در حد 
تعارفات دیپلماتیک باقی بماند، شاهد روند اجرایی توافقات فی مابین دو کشور در همین مدت زمان کوتاه هستیم. سفر بن فرحان به تهران بعد از 
دیداری که با وزیر امور خارجه کشورمان در کیپ تاون آفریقای جنوبی داشت، نقطه عطفی در کاهش تنش ها و بهبود روابط بود، به خصوص که 
با پیام مهم «ســلمان بن عبدالعزیز» پادشــاه عربستان برای سید ابراهیم رئیسی همراه بود و دعوت از رئیس جمهور ایران برای دیدار از عربستان 

با موافقت ایران هم روبه رو شد. 

همکاری های
 جدید منطقه ای و 
تغییر مفهوم امنیت

«باغ» در بند 
«بهشت»

با وجود مخالفت دستگاه های اجرائی و قضائی، شهرداری پایتخت همچنان 
بلند مرتبه سازی را در حاشیه باغ ملی گیاه شناسی متوقف نکرده است علیرضا عنایتی  سفیر جدید ایران در عربستانعلیرضا عنایتی  سفیر جدید ایران در عربستان

در گفت وگو با «شرق» تحلیل کرد:در گفت وگو با «شرق» تحلیل کرد:

مریم شــکرانی: سازمان فنی و حرفه ای کشور که زیرمجموعه 
وزارت کار است، بی سر و صدا بخشی از زنان آرایشگر را در بازار 
کار با محدودیت همراه کرده است. پیش از این استانداردهای 
آموزشــی در رشــته ناخن و مژه تحت عنوان ســند حرفه در 
پورتال ســازمان فنی و حرفه ای کشــور بارگذاری شــده بود و 
به تبع آن آموزشــگاه های آزاد نســبت به تعریف دوره، اخذ 
شهریه و اجرای دوره اقدام می کردند، اما حالا این استانداردها 
یکباره و بدون اطلاع قبلی به استان ها، از پورتال سازمان فنی و 
حرفه ای کشور حذف شده است و کارآموزانی که دوره آموزش 
خود را به پایان رسانده اند، امکان معرفی به آزمون صلاحیت 
حرفه ای را ندارند و بلاتکلیف مانده اند. آرایشــگران می گویند 
که بدون این مجوز نه تنها رســما امکان کار آرایشــگران جدید 
در زمینه ناخن و مژه وجود ندارد که آرایشگران قدیمی در این 
رشته ها دیگر نمی توانند فعالیت رسمی در آرایشگاه ها داشته 

باشند و ناچار هستند به صورت زیرزمینی فعالیت کنند. 

مدارس تاریخی رسیدپروژه مسکن سازی به 
در دفاع از اعتبار    طارمی

گزارش «شرق» از عملکرد زیرمجموعه وزارت کار  
برای  اعطای مجوز به برخی آرایشگران جدید 

محدودیت تازه 
برای آرایشگران زنانه؟

۱۰

۹

 بازگشت مدرسه قدیمی جعفری اسلامی به کاربری مسکونی

چرا مهاجم تیم ملی ایران به میلان نرفت؟

این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۲بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

دستان جوهری زندگی
گزارش «شرق» از نمایشگاه «سپیدار»، رویدادی که 

روزنامه نگاران را به شکل متفاوتی دور هم جمع کرد

۶


